
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA (PV) 
Provincia di Pavia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 95 

del 
09.09.2024 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 

ANNO 2023 – COMPENSI SPETTANTI AL PERSONALE DIPENDENTE FACENTE 
PARTE DELL’ UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTI: 
- La Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 a partire dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, ha 

indetto i Censimenti permanenti 
- La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista 

dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
- La comunicazione ISTAT, con la quale si annuncia che il Comune di Gravellona  Lomellina rientra tra 

quelli coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente per l’ annualità 2023; 

- La circolare ISTAT relativa alla costituzione ed ai compiti degli Uffici Comunali di Censimento, nonché 
alle modalità di selezione e ai requisiti dei loro componenti; 

- La circolare ISTAT relativa alle fasi e al calendario delle rilevazioni; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 06/09/2023 con la quale si costituiva l’UCC per 
le funzioni ed i compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie;  

VISTO che l’UCC è composto dalla dipendente dell’ufficio demografico Simona Campasso ; 

PRESO ATTO che: 
- la rilevazione del censimento permanente si articola in due differenti indagini campionarie periodiche, 

denominate rispettivamente “areale” e “da lista”; 
- gli oneri derivanti dall’effettuazione del censimento sono finanziati con assegnazione di fondi da parte 

dell’ISTAT; 

- per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni censuarie è previsto un contributo fisso; 
- per le attività delle rilevazioni “areale” e “da lista” è previsto un contributo forfettario variabile; 

PRECISATO che il Comune di Gravellona Lomellina ha percepito dall’ISTAT un totale di € 919,00; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti; 

 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE il contributo erogato dall’ISTAT di Roma per l’indagine statistica denominato “Censimento 

permanente della popolazione 2023”, pari ad € 822,00 comprensive delle imposte dovute, alla dipendente 

comunale dell’ufficio demografico Simona Campasso, che ha svolto tutte le attività relative al censimento. 
2) DI IMPUTARE la somma di € 822,00 al capitolo 501000 missione 99 programma 1 p.d.c. 7.02.99.99 del 

bilancio di previsione anno 2023. 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune le corrispondenti operazioni 

contabili. 
                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                 (NATALE d.ssa Angela Maria) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la presente si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000. 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                            (VOLPI D.ssa Elena) 

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni consecutivi, dal 10.09.2024 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (NATALE D.ssa Angela Maria) 

 


